姻2023年 12月 8日 星期五

姻责编：李军

姻投稿：kxdbnews@163.com

点赞方式：
扫描二维码关注“山西科技新闻

网”公众号，点击“点赞科技”菜单进
入点赞

深 3

按照晋中市科协、市科技局、市工信局、市农业农村局、市市场监管局
和山西科技新闻出版传媒集团印发的《关于实施山西科技品牌传播工程·
晋中行动的通知》（晋科协发〔2023〕17 号）要求，通过为期 3 个月的积极
动员、广泛宣传，经企业自主申报、相关单位共同研究评选，最终共有 36

家企业入选晋中科技品牌，现予以公示，请社会各界人士和广大市民参与
支持。

点赞时间：2023 年 12 月 6 日~12 月 11 日
见报咨询监督电话:15135114455

山西宝泰药业
有限责任公司

晋能光伏技术

有限责任公司

山西丽浦创新
科技有限公司

山西辉能科技
有限公司

山西华迅网络科
技股份有限公司

山西贝尔智能技
术有限公司

山西云智慧科技
有限公司

山西广誉远国药
有限公司

山西德元堂药业
有限公司

晋中龙生种业
有限公司

山西海玉园食品
有限公司

山河醋业
有限公司

山西晋农生物科
技有限公司

山西元和堂中药
有限公司

左权县麻田顺康

天然农产品有限

公司

山西鑫煜制药股
份有限公司

山西振东安欣生
物制药有限公司

山西五州鑫农牧
开发有限公司

山西康益恒泰药
业公司

山西荣欣酿造有
限公司

山西省平遥牛肉
集团有限公司

山西鱻淼酒庄
有限公司

山西省平遥县宝
聚源肉制品股份

有限公司

山西锦烁生物医
药科技有限公司

中海油（山西）贵

金属有限公司

中晋太行矿业有
限公司

菲沐盛(山西)材
料科技有限公司

晋中雾凇林新型
建材科技有限公

司

元工电气科技有
限公司

经纬智能纺织机
械有限公司

山西方盛液压机
电设备有限公司

太重集团榆次液
压工业有限公司

山西斯普瑞机械
制造股份有限公

司

山西隆达御威流
体控制设备股份

有限公司

山西中译同创机
械制造有限公司

山西吉利汽车部
件有限公司

主办单位：

支持媒体：

晋中市科学技术协会、晋中市科学技术局、晋中市工业和信息局
晋中市农业农村局、晋中市场监管局、山西科技新闻出版传媒集团

山西科技新闻网、科学导报

海底数据舱在海南陵水海面徐徐下沉。 姻 受访单位供图

rediantoushi
热点透视K

“这个项目技术上的难点是如何将通
信行业的传统技术与海洋工程的前沿技术
相结合。一期工程把不相及的两种行业技
术结合起来，已经实现从 0 向 1 的迈进。”
12 月 1 日，海底数据中心海南示范开发项
目总经理蒲定对科技日报记者说。

蒲定所说的一期工程是海底数据中心
海南示范开发项目一期示范工程。日前，在
海南陵水的深蓝海面上，重达 1300 吨的海
底数据中心核心装备———海底数据舱，在
大型海上吊装船的投放作业下，徐徐下沉。
经过 3 个多小时，海底数据舱到达海底 35
米深的预定位置，与底座对接成功，并完成
调试。全球首个商用海底数据中心———海
底数据中心海南示范开发项目一期，宣告
竣工。

计划建设 100 套海底数据舱

海南海底数据中心项目是由海南省国
资委牵头引进，落地陵水的海洋新基建类
项目。

“数据中心用于存储、计算和信息处
理，是互联网服务的‘基座’。海底数据中心
是一种绿色低碳的新型数据中心系统，其
将服务器等 IT 基础设施安放在海底的压力
容器中，采用重力热管技术，通过海水的流
动对数据中心设备进行自然冷却，具有绿
色低碳、安全可靠、降本增效等优势。”蒲定
介绍。

2022 年 12 月，该项目的首批两个数据
舱，也是全球首批商用海底数据舱，其搭载
了海南省国资云业务、媒体存储、CDN 业务
等系统一同入海。

记者从该项目技术方海兰云公司（以
下简称海兰云）与首舱客户中国电信集团
海南分公司、中国信通院于今年 7 月联合
发布的半年度运营报告看到：自海底数据

中心启用以来，运行良好，各项指标平稳，
供配电、暖通、弱电等系统工作正常，为 IT
系统提供了稳定的电力和运行环境———服
务器零故障，现场零运维。

而此次下沉的海底数据舱，将和去年
底投放的数据舱“并肩作战”，成为目前全
球最大的海底数据舱组合。“它们不仅能够
存储数据，更是一个海底的‘超级计算机’，
满舱智能计算设备，可在 30 秒内处理超过
400 万张高清照片，相当于 6 万台传统电脑
同时在线工作。下一步，项目将上电、联调，
让海底专属云稳定运行。”海兰云副总裁李
家文说。

海南海底数据中心海南示范开发项目
计划分三期进行。第一期示范开发项目布
放海底数据舱共 3 套，第二期规模化开发
将完成 30 套数据舱的建设，第三期计划完
成 100 套数据舱的建设。

蒲定表示：“根据测算，项目全部建设
完成后，相较于同等规模的陆地传统数据
中心，每年能节省用电 1.22 亿千瓦时、节省
建设用地面积 6.8 万平方米、节省淡水 10.5
万吨。”

整体技术水平处于国际前列

海底数据中心以海洋作为自然冷源，
具有省电、省水、省地、高安全、高可靠等独
特优势，是未来数字经济发展新模式和新
业态关注的热点。

蒲定认为，通过海洋基础设施的综
合设计开发，海底数据中心可以与海上
新能源、海洋监测、海洋牧场等结合，促
进海洋资源的集约利用与基础设施的立
体开发，助力数字经济与海洋经济协同
发展。

海底数据中心的探索最早开始于美国
微软公司在 2015 年启动的“纳迪克”项目。
经过 3 次海试和回收，微软实践证明，服务
器在海底、密闭惰性气体环境中工作，可靠
性是陆地机房的 8 倍。

我 国 进行 海 底 数 据 中 心 研 发 的 首

家企业是北京海兰信数 据科技股 份有
限公司（以下简称海兰信）。2020 年 11
月，海兰信在珠海 完成 了第一次 小试
样机测试，测试结果显 示，单 舱能耗
PUE （数据中心能源使用效率指标）值
仅为 1 .076。在测试海域温度远高于微
软项目的情况下，达到 了同等技 术指
标。2021 年 5~8 月，海兰信联合海南电
信 在 海 南 澄 迈 海 域 进 行 第 二 次 测 试 ，
实验结果证明，数据舱内运行的 IT 服
务器网络效能属于互联 网数据中 心最
高级别，可以承载对延时性、互通量要
求最高的业务。

“海南项目团队在消化吸收国际先进
技术的基础上进一步进行技术创新，不
仅填补了我国在海洋工程与数据中心新
基建融合发展领域的空白，而且整体技

术水平与产业化能力处于国际前列。”李
家文说。

以散热技术为例，海底数据中心海南
示范开发项目整个散热设计无动力驱动，
将热管原理应用在水下数据舱，利用管路
的高度差创造重力条件，靠舱内设备导致
的温升和海水之间的温差驱动冷媒循环散
热。冷媒把舱内的高温带出来通过冷凝器
和海水进行热交换。

李家文告诉记者，相比于现有技术中
的冷却系统，这个技术方案不需要设置动
力泵和冷却塔等装置，节省了制造与维护
成本，实现了低能耗制冷。

“可以说，国内技术与国际技术在这
一领域各有所长，该海底数据舱未来有
望突破技术封锁，打破国外技术垄断。”
李家文说。 王祝华

数据中心下海 绿色算力加速 （上接 A1 版）“我们希望通过与镁信健康的合作，

搭建‘眼健康+保险’全新服务场景，构建从儿童到成

人，从预防到治疗的全生命周期的‘眼险’结合服务模

式，为实现全民眼健康贡献‘致远’力量。”张炜说。

保护视力从小做起

眼健康涉及生命周期每个阶段，因而对眼健康的
管理也应是持续整个生命周期。从孩子出生起，就要
开展新生儿眼病筛查；在发育期，要建立和完善儿童眼
健康档案；成人时期，要关注与职业伤害相关的眼病；
老年阶段，更是面临一系列年龄相关性眼病风险。

2019 年，由山西省眼科医院、山西省青少年近视
防控办公室与山西致远慧图共同研发了儿童青少年
近视综合防控平台，构建了由政府主导，省、市、区（县）
逐级管理，家长、学校和医疗机构密切联动的防控监测
与管理考核体系，是集眼健康教育、监测预警、综合干
预、跟踪管理于一体的近视综合防控平台。至今，平台
已在山西、重庆、新疆、四川、云南等多个省份的近两千
所学校与幼儿园，累积为近百万名学生、儿童提供了近
视筛查服务，帮助青少年增强护眼意识，降低近视风
险。

另外，山西致远慧图还通过不断升级和更新迭代，
让平台能够实质性提升青少年近视预防控制能力，建
立健全“医防结合”的联防联控工作机制，提高家庭、学校的
防控意识和儿童青少年自身安全用眼意识，推动儿童青少年
近视防控由“被动治疗”向“主动预防”转变，对眼病防治体系
建设起到了有力促进作用。

共筑“睛”彩大健康

如今，中国已经进入老龄化社会，伴随着数字化时代的
迅猛发展，中老年人对高清视觉的需求将更加旺盛。眼底病
虽对视力影响很大，但只要做到早期诊断、早期治疗，就可以
帮助多数患者保留有效视力。AI 眼病辅助筛查系统则实现
了 20 余个病种以及 10 种病灶的识别，极大地减轻医生的工
作难度与负担，可以方便地为广大基层特别是交通欠发达地
区患者提供服务，一定程度上缓解了医疗资源分布不均、医
生资源紧缺的现状。

从 2019 年起，山西致远慧图在太原、吕梁、晋中、长治、
临汾、运城等多市，下沉社区、卫生服务站等基层医疗服务机
构开展了眼病筛查，累计筛查一万余人，其中 40%的患者患
有不同程度的糖网，10%患有其他眼底疾病。通过 AI 眼病辅
助筛查，自动生成诊断报告，并给出转诊提示，赋能基层医疗
机构，解决专业眼科资源不足，实现眼病早筛、早诊、早治，为
基层医疗机构提供技术支持，发挥基层医疗机构眼病防控主
阵地作用。

伴随着眼科资源的不断完善和建设，帮助“一老一小”在
“看得见”的前提下，更要关注实现“看得清”。《“十四五”全国
眼健康规划》文件里，更强调了要通过强化眼健康信息化平
台建设，互联网诊疗技术、服务在眼科领域的应用，提升眼科
医疗服务可及性等机会点。

凭借着对行业需求敏锐而深切的洞察，以及长期服务于
眼科行业的使命感，山西致远慧图科技有限公司将继续不遗
余力，以 AI 技术助力中国眼健康服务的高质量发展，为“一
老一小”筑牢眼健康防线，为构建全人类光明未来的美好生
活而不懈努力。

以AI

技
术
赋
能
人
类
眼
健
康
管
理

田国锐：毫厘之间求精度 铁路测量建奇功
（上接 A1 版）在 2019 年 1 月的公司业

务研讨会上，田国锐主动向领导建议建立测量
标准化管理体系，得到领导的支持。在接下来的
8个月时间内，田国锐与同事对全公司 70余个
项目在测量管理过程中存在的问题隐患进行专
项梳理和研究讨论，形成《项目测量管理标准化
作业流程手册》。为更好地将经验优化和推广，
田国锐根据标准化实施过程中积累的经验，总
结形成《九步三检核施工放样工法》，关键技术

经专家组鉴定为国内领先，同时申报的发明专
利已获国家知识产权局受理。

为提高职工技能创新能力，强化技能人
才传承机制，国家人社部和山西省总工会直
属工委于 2014 年分别授牌成立了以田国锐
命名的国家级技能大师工作室和职工创新
工作室。田国锐依托工作室通过各种方式积
极带徒，树立了德才兼备、以德为先的人才
成长导向。在工作过程中他充分发挥工作室

的平台作用，在实用性、价值性创新研究上
多下功夫，积极推动团队开展各类创新工
作，累计完成企业工法 9 项、省级工法 5 项、
股份公司优秀工法 2 项、铁路总公司部级工
法 3 项、公路工程部级工法 3 项，参与团体、
行业标准编写 3 项，核心期刊发表论文 3
篇，完成软件著作权登记 25 项，授权发明专
利 3 项、实用新型专利 30 项，受理发明专利
15 项、实用新型专利 1 项，山西省“五小六

化”竞赛优秀成果优秀奖 1 项，参与研发的
“高原高地应力隧道岩爆施工关键技术”经
专家评审认定为国际领先水平。其中，“曲线
坐标放样逆向推导工法”节约作业时间 1050
小时，创效 152 万余元，“三维激光扫描检测
隧道轮廓测量工法”创效 577.5 万余元，“盾
构隧道下穿既有铁路监测工法”创效 76 万
余元，“Fx5800 语言复化 Simpson 公式计算
任意线元坐标施工工法”创效 212 万余元。